
 

Tabela 1 - Inflação da Cesta de Natal - Brasil 

Localidade nov/24 
Acumulado no 

ano 
Últimos 12 

meses 

Belo Horizonte (MG) 0,80 4,73 4,80 

Rio de Janeiro (RJ) 0,58 3,85 4,33 

Fortaleza (CE) 0,68 4,27 4,26 

São Paulo (SP) 0,95 4,18 3,98 

Belém (PA) 0,01 3,68 3,97 

Curitiba (PR) 0,44 3,57 3,94 

Brasil 0,70 3,68 3,76 

Porto Alegre (RS) 0,46 2,27 2,60 

Salvador (BA) 0,45 2,30 2,23 

Recife (PE) -0,04 1,99 1,77 
Fonte: Fecomércio PR a partir do IBGE 

Nota: Inflação obtida através do IPCA-15 

 
Gráfico 1 – Inflação da Cesta de Natal | Últimos 12 meses 

 
Fonte: Fecomércio PR a partir do IBGE 

Nota: Inflação obtida através do IPCA-15 
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Tabela 2 - Itens com maior variação da Cesta de Natal | Brasil  

Subitens dez/23 até nov/24 dez/22 até nov/23  

Limão 47,48 -18,43  

Batata-inglesa 30,82 -13,95  

Azeite de oliva 28,58 33,02  

Óleo de soja 22,06 -27,68  

Leite longa vida 21,78 -13,23  

Feijão - macáçar (fradinho) 21,60 -1,65  

Arroz 19,58 20,46  

Alho 19,48 5,12  

Abacaxi 17,17 22,42  

Flores naturais 15,92 -2,57  

Fonte: Fecomércio PR a partir dos dados do IBGE     

Tabela 3 - Itens com menor variação no da Cesta de Natal | Brasil  

Subitens dez/23 até nov/24 dez/22 até nov/23  

Cenoura -26,08 33,29  

Tomate -25,15 22,32  

Cebola -24,29 -20,76  

Morango -14,37 49,38  

Pepino em conserva -11,10 8,89  

Artigos de iluminação -10,06 -4,47  

Ovo de galinha -6,66 5,69  

Margarina -6,34 -4,43  

Brinquedo -4,46 5,08  

Pacote turístico -4,31 7,00  

Fonte: Fecomércio PR a partir dos dados do IBGE      



 

Tabela 4 - Itens com maior variação da Cesta de Natal | Curitiba e RM  

Subitens dez/23 até nov/24 dez/22 até nov/23  

Azeite de oliva 32,11 27,44  

Alho 24,20 1,65  

Leite longa vida 23,28 -16,81  

Batata-inglesa 22,73 -17,64  

Arroz 21,18 24,01  

Maçã 18,27 15,20  

Suco de frutas 14,92 0,12  

Joias e bijuterias 12,83 1,43  

Carne de porco 12,60 3,41  

Livro não didático 11,56 14,08  

Fonte: Fecomércio PR a partir dos dados do IBGE      

Tabela 5 - Itens com menor variação da Cesta de Natal | Curitiba e RM  

Subitens dez/23 até nov/24 dez/22 até nov/23  

Cebola -27,56 -18,18  

Cenoura -22,61 28,96  

Tomate -18,66 31,83  

Artigos de iluminação -12,21 -4,88  

Pacote turístico -10,11 9,02  

Ovo de galinha -7,80 10,49  

Margarina -7,31 -5,68  

Camarão -4,64 -3,85  

Macarrão -4,62 -3,74  

Tempero misto -4,24 17,48  

Fonte: Fecomércio PR a partir dos dados do IBGE      



 

Tabela 6 – Brasil | Inflação da Cesta de Natal 

Inflação Mensal Anual  
Últimos 12 

meses 

IPCA-15: Geral 0,62 4,35 4,77 

IPCA-15: Cesta de Natal 0,70 3,68 3,76 

Limão 34,84 71,32 47,48 

Batata-inglesa 2,31 18,58 30,82 

Azeite de oliva 0,47 23,13 28,58 

Óleo de soja 8,38 20,50 22,06 

Leite longa vida 0,60 24,14 21,78 

Feijão – macáçar (fradinho) -1,26 18,16 21,60 

Arroz -0,12 13,38 19,58 

Alho -1,14 21,33 19,48 

Abacaxi -0,09 10,14 17,17 

Flores naturais 5,20 13,26 15,92 

Maçã 1,00 11,81 13,14 

Uva 2,08 12,50 12,52 

Carne de porco 3,68 10,60 11,95 

Suco de frutas 0,71 10,10 10,80 

Filé-mignon 6,22 5,74 10,67 

Chocolate em barra e bombom 0,99 10,48 10,14 

Livro não didático 0,24 10,62 9,78 

Joias e bijuterias 1,56 9,19 9,56 

Azeitona 1,26 8,65 9,33 

Vinagre 0,71 8,94 8,37 

Frango inteiro 1,18 7,22 7,76 

Leite condensado 1,10 7,32 7,18 

Outras bebidas alcoólicas -0,35 7,57 6,59 

Perfume -0,36 8,11 6,27 

Doce de frutas em pasta -2,05 6,27 6,27 

Polpa de fruta (congelada) 0,23 7,00 6,24 

Palmito em conserva 0,96 6,22 5,95 

Refrigerante e água mineral 0,72 6,18 5,86 

Picanha 3,65 6,44 5,80 

Bolo 0,31 5,11 5,60 

Sorvete 0,03 5,26 5,29 

Manteiga 0,74 5,24 5,11 

Cerveja 0,72 4,69 4,85 

Videogame (console) -0,67 4,52 4,22 

Fermento 0,79 4,32 4,03 

Televisor 0,50 4,19 3,49 

Peixe – salmão 2,36 4,13 3,48 



 

Queijo 0,40 3,14 3,46 

Camarão 0,82 2,72 3,32 

Vinho 0,94 3,06 2,98 

Pimentão 5,19 4,67 2,85 

Calçados e acessórios 0,11 2,27 2,79 

Pera 5,41 -1,07 2,57 

Tempero misto 0,05 0,97 2,07 

Roupa masculina 0,03 2,07 1,88 

Bacalhau -1,07 4,62 1,77 

Roupa feminina 0,59 0,98 0,76 

Computador pessoal -0,09 3,04 0,71 

Roupa infantil 0,64 0,55 0,62 

Milho (em grão) -0,05 -0,26 0,48 

Açúcar refinado -0,78 -1,45 0,45 

Material de caça e pesca 1,53 0,27 0,42 

Macarrão -0,13 -0,27 0,07 

Eletrodomésticos e equipamentos 0,55 -1,10 -0,25 

Cama, mesa e banho -0,68 0,69 -0,58 

Aparelho de som 0,43 -1,09 -0,63 

Presunto -0,17 -0,80 -0,85 

Biscoito -0,05 -0,29 -1,12 

Maionese -0,40 -1,45 -1,58 

Peixe – tilápia -1,46 -2,10 -1,69 

Farinha de trigo 0,51 -1,57 -2,35 

Bicicleta 1,68 -3,31 -3,93 

Aparelho telefônico 0,74 -2,41 -4,02 

Pacote turístico 4,11 -5,64 -4,31 

Brinquedo -0,13 -3,92 -4,46 

Margarina 0,00 -5,84 -6,34 

Ovo de galinha -1,64 -5,16 -6,66 

Artigos de iluminação -0,68 -9,45 -10,06 

Pepino em conserva -2,19 -7,91 -11,10 

Morango 6,56 -10,13 -14,37 

Cebola -11,86 -31,57 -24,29 

Tomate 8,15 -18,69 -25,15 

Cenoura -4,79 -23,87 -26,08 
Fonte: Fecomércio PR a partir dos dados do IBGE 



 

Tabela 7 – Curitiba e RMC | Inflação da Cesta de Natal 

Inflação Mensal Anual Últimos 12 
meses 

IPCA-15: Geral 0,58 4,12 4,11 

IPCA -15 : Cesta de Natal 0,44 3,57 3,94 

Azeite de oliva 2,77 31,32 32,11 

Alho 2,99 27,45 24,20 

Leite longa vida -1,93 24,18 23,28 

Batata-inglesa 3,56 15,84 22,73 

Arroz -1,08 16,00 21,18 

Maçã -0,15 22,23 18,27 

Suco de frutas 1,10 11,31 14,92 

Joias e bijuterias 1,69 11,65 12,83 

Carne de porco 5,81 8,39 12,60 

Livro não didático 0,40 11,61 11,56 

Vinho -0,24 9,65 10,87 

Uva 0,63 9,11 9,52 

Filé-mignon 4,23 2,05 9,19 

Azeitona 0,76 6,95 9,06 

Frango inteiro 2,71 8,10 8,34 

Outras bebidas alcoólicas -0,27 6,40 7,52 

Fermento 0,53 7,64 7,29 

Calçados e acessórios 1,25 5,35 7,12 

Perfume -1,93 9,34 6,90 

Chocolate em barra e bombom 0,63 7,09 6,55 

Sorvete -0,09 8,28 6,21 

Bolo 0,28 6,94 5,98 

Açúcar refinado -0,05 0,75 5,12 

Óleo de soja 4,66 6,11 3,71 

Cerveja 0,42 1,38 3,52 

Roupa masculina 1,33 2,40 3,18 

Roupa feminina 1,24 2,95 2,84 

Refrigerante e água mineral -0,82 2,01 2,64 

Roupa infantil 1,02 1,15 2,02 

Computador pessoal -1,98 0,85 1,76 

Brinquedo 1,25 0,20 1,38 

Queijo -0,06 3,84 1,21 

Televisor 0,85 -1,34 0,32 

Milho (em grão) 0,34 -2,27 0,11 

Aparelho telefônico 0,10 -0,89 -0,04 

Cama, mesa e banho 0,43 1,25 -0,19 

Bicicleta 1,77 -0,24 -0,80 

Farinha de trigo 2,02 0,18 -1,89 

Eletrodomésticos e equipamentos -0,77 -2,33 -1,97 



 

Presunto -3,43 -0,69 -2,40 

Biscoito -1,14 -0,49 -2,45 

Maionese 2,78 -0,69 -2,58 

Palmito em conserva -0,14 -3,14 -2,93 

Peixe - tilápia -5,71 -5,83 -3,76 

Tempero misto 2,01 -2,97 -4,24 

Macarrão -0,12 -2,89 -4,62 

Camarão 5,07 -1,72 -4,64 

Margarina -0,78 -7,95 -7,31 

Ovo de galinha -2,47 -6,83 -7,80 

Pacote turístico 0,73 -12,03 -10,11 

Artigos de iluminação 0,25 -12,43 -12,21 

Tomate 7,64 -13,82 -18,66 

Cenoura -1,92 -23,90 -22,61 

Cebola -7,75 -26,16 -27,56 

Pimentão N/D N/D N/D 

Doce de frutas em pasta N/D N/D N/D 

Abacaxi N/D N/D N/D 

Limão N/D N/D N/D 

Pera N/D N/D N/D 

Morango N/D N/D N/D 

Picanha N/D N/D N/D 

Peixe - salmão N/D N/D N/D 

Bacalhau N/D N/D N/D 

Leite condensado N/D N/D N/D 

Manteiga N/D N/D N/D 

Polpa de fruta (congelada) N/D N/D N/D 

Pepino em conserva N/D N/D N/D 

Vinagre N/D N/D N/D 

Flores naturais N/D N/D N/D 

Aparelho de som N/D N/D N/D 

Videogame (console) N/D N/D N/D 

Material de caça e pesca N/D N/D N/D 

Feijão - macáçar (fradinho) N/D N/D N/D 
Fonte: Fecomércio PR a partir dos dados do IBGE 

Notas: N/D = Não disponível 
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